

平成29年度決算に係る財務状況を全般的に説明する資料

(1) 決算の概要

① 貸借対照表の状況

有形固定資産は、短大のクラブハウスを除却した為、建物が735万円減少。

特定資産は、土地等購入引当特定資産を取崩した為、3,000万円減少。

② 収支計算書の状況

私立大学等経営強化集中支援事業に採択され、1,205万円の補助金増収。施設整備費（1号館耐震補強等）補助金として1,316万円の補助金増額。騒音防止対策（3号館空調設備）補助金として2,011万円の補助金増額。

(2) 経年比較

① 貸借対照表

(単位：千円)

	27年度	28年度	29年度
固定資産	4,550,029	4,429,184	4,343,912
流動資産	306,910	465,384	449,254
資産の部合計	4,856,939	4,894,568	4,793,166
固定負債	187,614	181,918	181,598
流動負債	88,298	117,263	133,512
負債の部合計	275,912	299,181	315,110
基本金	4,637,294	4,607,252	4,607,252
繰越収支差額	△ 56,267	△ 11,866	△ 129,196
純資産の部合計	4,581,027	4,595,387	4,478,056
負債及び純資産の部合計	4,856,939	4,894,568	4,793,166

② 収支計算書

ア) 資金収支計算書

(単位：千円)

収入の部	27年度	28年度	29年度
学生生徒等納付金収入	455,719	453,900	422,733
手数料収入	25,649	25,178	23,444
寄付金収入	12,093	29,393	21,654
補助金収入	323,470	387,890	309,647
資産売却収入	0	0	0
付随事業・収益事業収入	12,539	23,639	28,356
受取利息・配当金収入	5,313	4,346	3,280
雑収入	28,017	62,063	71,181
借入金等収入	0	0	0
前受金収入	47,885	43,750	49,635
その他の収入	181,717	118,319	101,851
資金収入調整勘定	△ 81,309	△ 116,890	△ 123,853
前年度繰越支払資金	159,607	272,016	394,147
収入の部合計	1,170,700	1,303,604	1,302,075

支出の部	27年度	28年度	29年度
人件費支出	653,359	690,547	699,397
教育研究経費支出	115,179	118,353	163,285
管理経費支出	27,653	26,193	28,477
借入金等利息支出	0	0	0
借入金等返済支出	0	0	0
施設関係支出	5,013	70,972	49,839
設備関係支出	4,844	8,531	1,999
資産運用支出	415	28,501	1,940
その他の支出	124,987	32,766	65,662
資金支出調整勘定	△ 32,766	△ 66,406	△ 76,186
翌年度繰越支払資金	272,016	394,147	367,662
支出の部合計	1,170,700	1,303,604	1,302,075

イ) 活動区分資金収支計算書

(単位：千円)

科目	27年度	28年度	29年度
教育活動による資金収支			
教育活動資金収入計	857,186	922,489	854,730
教育活動資金支出計	796,191	835,093	891,159
差引	60,995	87,396	△ 36,429
調整勘定等	△ 3,539	△ 8,325	4,566
教育活動資金収支差額	57,456	79,071	△ 31,863
施設整備等活動による資金収支			
施設整備等活動資金収入計	60,300	111,573	52,286
施設整備等活動資金支出計	9,857	79,503	51,837
差引	50,443	32,070	449
調整勘定等	△ 2,975	744	744
施設整備等活動資金収支差額	47,468	32,814	1,193
小計 (教育活動資金収支差額・設備整備等活動資金収支差額)	104,924	111,885	△ 30,670
その他の活動による資金収支			
その他の活動資金収入計	8,307	38,746	6,125
その他の活動資金支出計	822	28,500	1,940
差引	7,485	10,246	4,185
調整勘定等	0	0	0
その他の活動資金収支差額	7,485	10,246	4,185
支払資金の増減額 (小計+その他の活動資金収支差額)	112,409	122,131	△ 26,485
前年度繰越支払資金	159,607	272,016	394,147
翌年度繰越支払資金	272,016	394,147	367,662

ウ) 事業活動収支計算書

(単位: 千円)

科目		27年度	28年度	29年度
教育活動収支	事業活動収入の部			
	学生生徒等納付金	455,719	453,900	422,733
	手数料	25,649	25,178	23,444
	寄付金	11,843	26,523	19,485
	経常費等補助金	323,470	331,187	289,531
	付随事業収入	12,539	23,638	28,356
	雑収入	28,102	62,063	71,181
	教育活動収入計	857,322	922,489	854,730
	事業活動支出の部			
	人件費	650,865	684,851	699,076
	教育研究経費	207,891	211,287	257,430
	管理経費	31,242	29,748	31,970
	徴収不能額等	0	0	0
	教育活動支出計	889,998	925,886	988,476
教育活動収支差額	△ 32,676	△ 3,397	△ 133,746	
教育活動外収支	事業活動収入の部			
	受取利息・配当金	5,313	4,346	3,280
	その他の教育活動外収入	0	0	0
	教育活動外収入計	5,313	4,346	3,280
	事業活動支出の部			
	借入金等利息	0	0	0
	その他の教育活動外支出	0	0	0
	教育活動外支出計	0	0	0
	教育活動外収支差額	5,313	4,346	3,280
	経常収支差額	△ 27,363	949	△ 130,466
特別収支	事業活動収入の部			
	資産売却差額	0	0	0
	その他の特別収入	1,120	59,573	22,286
	特別収入計	1,120	59,573	22,286
	事業活動支出の部			
	資産処分差額	7,762	46,162	4,594
	その他の特別支出	0	0	0
	特別支出計	7,762	46,162	4,594
	特別収支差額	△ 6,642	13,411	17,692
	基本金組入前当年度収支差額	△ 34,004	14,360	△ 112,774
基本金組入額合計	0	△ 5,371	0	
当年度収支差額	△ 34,004	8,989	△ 112,774	
前年度繰越収支差額	△ 41,267	△ 56,267	△ 11,866	
基本金取崩額	19,004	35,413	0	
翌年度繰越収支差額	△ 56,267	△ 11,865	△ 124,640	
(参考)				
事業活動収入計	863,755	986,409	880,296	
事業活動支出計	897,760	972,048	993,070	

(4) その他

① 有価証券の状況

なし

② 借入金の状況

なし

③ 学校債の状況

なし

④ 寄付金の状況

教育振興寄付金募集により、一般寄付金として6,118,474円を獲得、受配者指定寄付金として6,340,000円獲得した。

⑤ 補助金の状況

外部資金の獲得の必要性から計画通り、岩国市より公開講座の補助金を220,000円、山口県より子育て応援ファンドの補助金を99,586円、県内就職推進支援事業の補助金を919,000円獲得した。

⑥ 収益事業の状況

なし

⑦ 関連当事者等との取引の状況

ア) 関連当事者

あり（100万円未満の賃料のため、取引の重要性を判断する際の取引基準に該当しない。）

イ) 出資会社

なし

⑧ 学校法人間取引

なし